
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2020/41912]
25 JUNI 2020. — Ministerieel besluit tot wijziging van het ministe-

rieel besluit van 1 juni 2004 tot vaststelling van maximumprijzen
voor de levering van elektriciteit door de distributienetbeheerders
aan de eindafnemers wiens leveringscontract werd opgezegd door
hun leverancier en die niet als residentieel beschermde klanten
met een laag inkomen of in een kwetsbare situatie in de zin van
artikel 20, § 2, van de wet van 29 april 1999 betreffende de
organisatie van de elektriciteitsmarkt kunnen beschouwd worden

De Minister van Economie,

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 20, § 1, gewijzigd bij de wet van 20 maart 2003;

Gelet op het ministerieel besluit van 1 juni 2004 tot vaststelling van
maximumprijzen voor de levering van elektriciteit door de distributie-
netbeheerders aan de eindafnemers wiens leveringscontract werd
opgezegd door hun leverancier en die niet als residentieel beschermde
klanten met een laag inkomen of in een kwetsbare situatie in de zin van
artikel 20, § 2, van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie
van de elektriciteitsmarkt kunnen beschouwd worden;

Gelet op het advies van de Commissie voor de Regulering van de
Elektriciteit en het Gas, gegeven op 7 mei 2020;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven
op 2 juni 2020;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting,
d.d. 9 juni 2020;

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door de
omstandigheid dat de volgende maximumprijzen vanaf 1 juli 2020 van
toepassing zullen zijn, dat de wijzigingen aan voormeld ministerieel
besluit van 1 juni 2004 derhalve voor 1 juli 2020 in werking moeten
treden, dat deze wijzigingen gepaard gaan met een wijziging van de
berekeningswijze van de marge door de Commissie voor de Regulering
van de Elektriciteit en het Gas, zoals zij aangeeft in haar advies
van 7 mei 2020, en dat de wijziging van deze berekeningswijze een
positieve impact zal hebben op de koopkracht van de desbetreffende
huishoudelijke afnemers in deze COVID-19-crisisperiode;

Overwegende dat dit besluit slechts minimale aanpassingen in
voormeld ministerieel besluit van 1 juni 2014 aanbrengt die de
omzetting van de richtlijn (EU) 2019/944 van het Europees Parlement
en de Raad van 5 juni 2019 betreffende gemeenschappelijke regels voor
de interne markt voor elektriciteit en tot wijziging van richt-
lijn 2012/27/EU niet in het gedrang brengen;

Overwegende dat er bovendien rekening moet worden gehouden
met de universele dienstverlening, vooropgesteld door artikel 27 van
voormelde richtlijn (EU) 20199/44 van 5 juni 2019, inclusief een
noodleveranciersregeling, en dat die universele dienstverlening in
samenhang moet worden gelezen met de uitzondering, bedoeld in
artikel 5.6 van deze richtlijn die prijsingrepen mogelijk maken tijdens
een overgangsperiode om doeltreffende mededinging tot stand te
brengen;

Overwegende dat het momenteel niet mogelijk lijkt om een noodle-
verancier aan te stellen zonder het vaststellen van een voorafgaand
tarief teneinde de voormelde universele dienstverlening te respecteren;

Gelet op advies 67.627/3 van de Raad van State, gegeven
op 23 juni 2020, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 3°, van de
wet op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Na advies van de in Raad vergaderde Ministers,

Besluit :

Artikel 1. In het opschrift van het ministerieel besluit
van 1 juni 2004 tot vaststelling van maximumprijzen voor de levering
van elektriciteit door de distributienetbeheerders aan de eindafnemers
wiens leveringscontract werd opgezegd door hun leverancier en die

47727BELGISCH STAATSBLAD — 29.06.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
9-
06
-2
02
0



niet als residentieel beschermde klanten met een laag inkomen of in een
kwetsbare situatie in de zin van artikel 20, § 2, van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt
kunnen beschouwd worden, worden de woorden “residentieel
beschermde klanten met een laag inkomen of in een kwetsbare situatie
in de zin van artikel 20, § 2, van de wet van 29 april 1999 betreffende de
organisatie van de elektriciteitsmarkt” vervangen door de woorden
“beschermde residentiële afnemers”.

Art. 2. In artikel 1 van hetzelfde besluit wordt de bepaling onder 1°
vervangen als volgt:

“1° “niet-beschermde eindafnemer”: elke huishoudelijke afnemer die
niet kan beschouwd worden als een beschermde residentiële afnemer,
bedoeld in artikel 2, 16°quater van de wet van 29 april 1999 betreffende
de organisatie van de elektriciteitsmarkt en in artikel 4/1 van de
programmawet van 27 april 2007;”.

Art. 3. In artikel 3 van hetzelfde besluit wordt het tweede lid
opgeheven.

Art. 4. Artikel 4 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

“Art. 4. De distributienetbeheerders publiceren ten laatste op de
eerste dag van elk trimester de maximumprijzen, bedoeld in artikel 2,
die geldig zijn voor het betreffende trimester op hun website.”.

Art. 5. De eerste maximumprijzen die vastgesteld worden overeen-
komstig hetzelfde besluit, gewijzigd door dit besluit, zijn van toepas-
sing van 1 juli 2020 tot 30 september 2020 en worden uiterlijk
op 30 juni 2020 bekendgemaakt door de distributienetbeheerders op
hun website.

Art. 6. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Brussel, 25 juni 2020.

N. MUYLLE

47728 BELGISCH STAATSBLAD — 29.06.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
9-
06
-2
02
0


